
- 1 -

平成 20 年 11 月 26 日・全国町村長大会 

保利耕輔 自民党政調会長あいさつ 

 

 本日は全国から多くの町村長さんがお集まりになって全国町村長大会が盛大に

開催されますこと、誠におめでたく存じます。平素より自由民主党に対しまして

格段のご理解とご協力をいただいておりまして、この場をお借りして厚く御礼申

し上げます。 

 昨年の参議院選挙で生じました衆議院、参議院のねじれ現象の下に、100 年に

一度といわれる金融危機の中で国民の負託に応えるべく、努力を重ねております。

そして麻生総裁の下に明るく活力ある日本を再興するための重点政策課題として

地域再生を掲げ、地域活性化推進のための施策、地方自治体間の財政力格差の是

正、地方分権推進のための国と地方の役割分担、国の関与の見直しを精力的に行

っております。ただいま自由民主党では地域活性化特命委員会において、都市と

地方がともに元気が出る施策を講ずるために、長期的な展望の下に議論を行い、

生活対策の具体化について検討しているところであります。 

 町村は国土の 4 割以上を占め、実質的に治山治水、エネルギー、食料、温暖化

対策などに重要な役割を果たしていることはいうまでもありません。都市の住民

にとっても山紫水明のふるさとであります。心のよりどころでもあります。この

土地を大切にしていかなければならないと思っております。 

 重要なことは真の地方分権を実現するために、必要な改革は何かということで

ございます。地方分権の本旨である地域に住む住民が、自らの意思によって地域

の行政を決定する住民自治の拡充のための改革として国と地方が協力し、こうし

て皆様方の忌憚のないご意見をよく伺いながら、何のための誰のための地方分権

かということを念頭に置き、格差是正の抜本策を全力で進めていきたいと存じま

す。 

 本日は皆様方の地方分権に対する新たな決意表明であります決議書を拝見し、

真摯に受け止めさせていただきました。我が党も全力を挙げて皆様方とともに真

の地方分権の実現のために、力を注いで参りますのでご理解とご協力を切にお願

い申し上げたいと存じます。 

 この壇上に立ってみますと 8 本のスローガンが見えます。こうした皆様方の訴

えを充分に頭に入れてこれからの施策の推進に邁進して参る覚悟でございます。

本日の大会のご盛会を心からお祝い申し上げまして、私のご挨拶とさせていただ

きます。 

  


